
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 26. listopadu 2021 

Čj. MO 353316/2021-8694  

Sp. zn. SpMO 52383/2021-8694 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 11. listopadu 2021 žádost o poskytnutí informací týkajících se 

činnosti Ministerstva obrany – Vojenského historického ústavu (dále také jen „VHÚ“), který 

spravuje sbírkové předměty v majetku České republiky, a dále informací týkajících se konkrétního 

zaměstnance VHÚ, jehož osobní údaje jsou v textu anonymizovány z toho důvodu, že Ministerstvo 

obrany je dle § 5 odst. 3. zákona č. 106/1999 Sb. povinno informace poskytnuté dle tohoto zákona 

zveřejnit způsobem umožňujícím dálkový přístup. K Vašim dotazům sdělujeme. 

 

1)  

Za jakých podmínek se pracovník může dostat na pozici odborníka na druhou světovou válku 

do VHÚ? Splnil či splňuje tyto podmínky pan X. Y.? 

Pracovní pozice „odborník na druhou světovou válku“ u VHÚ neexistuje. Vzhledem k neexistenci 

pracovní pozice neexistují ani podmínky pro její obsazení. 

 

2)  

Jaké dosažené vzdělání má pan X. Y. a v jaké odborné oblasti? 

Pan X. Y je u VHÚ zařazen na pracovním místě archeolog, na němž je požadované vysokoškolské 

magisterské vzdělání, konkrétní obor magisterského studia není požadován. Tento požadavek pan 

X. Y. splňuje, neboť má vysokoškolské magisterské vzdělání v oblasti archeologie. 

 

3)  

Pověřil ředitel VHÚ pana X. Y., aby zastupoval Ministerstvo obrany a Vojenský historický ústav při 

osobním jednání dne 6. 6. 2019 s ředitelkou muzea a starostkou Jirkova? 

Pan X. Y. nebyl zmocněn Ministerstvem obrany k jednání s ředitelkou muzea ani se starostkou 

města Jirkov. 

 

4)  

Pověřil ředitel VHÚ pana X. Y., aby zastupoval Ministerstvo obrany a Vojenský historický ústav při 

telefonickém a ústním trestním oznámení dne 6. 6. 2019 a 10. 6. 2019 o mých věcech v muzeu 

Červený Hrádek? 

Pan X. Y. nebyl zmocněn Ministerstvem obrany k podání žádného trestního oznámení. 

 

5)  

Na základě jakých jeho odborných a profesních zkušeností z období druhé světové války pověřil 

ředitel VHÚ pana X. Y., aby vystupoval jako kontaktní osoba za Vojenský historický ústav 

a prováděl odborná zkoumání mých věcí a věcí v majetku třetích osob, viz dopis ředitele VHÚ 

čj. MO 260029/2020-1241 ze dne 8. 9. 2020? 

Ministerstvo obrany bylo požádáno dopisem KŘP Ústeckého kraje ze dne 17. 7. 2019 pod 

č.j. KRPU -105935—13/TČ-2019-040381 o odborný posudek, na kterém pracuje pan X. Y. jako 

dokumentátor a provádí, se souhlasem vyšetřovatele Policie ČR a pod jeho dohledem, pouze 



 2 

inventární seznam předmětů či zbraní, které lze z hlediska archeologického pokládat za cenné 

historické předměty a které jsou umístěny v jízdárně zámku Červený Hrádek. Odborné posouzení 

předmětů ani zbraní pan X. Y. neprovádí. 

 

6)  

Je Vojenskému historickému ústavu něco známo o tom, že jistá osoba měla do muzea Červený 

Hrádek v tomto roce donést utajeně část lidských ostatků získaných určitým způsobem, a následně 

je z muzea opět odnést? 

Řediteli VHÚ není známo nic o vnesení lidských ostatků do muzea Červený Hrádek. Je mu známo, 

že v jízdárně zámku Červený Hrádek, okres Chomutov, byly nalezeny lidské ostatky, které byly 

následně předmětem antropologického zkoumání odborným pracovištěm Archeologického ústavu 

AV ČR, a výsledek tohoto zkoumání byl předán Policii ČR.  

 

7)  

Na jakém základě se ředitel VHÚ domnívá, že mé věci, tedy část trupu letadla s výsostným znakem 

letectva USAF, a dva vrtulové listy, z téhož bombardéru B-17, jsou ve vašem vlastnictví? Jaká jsou 

inventární čísla těchto tří předmětů, jak jsou u VHÚ dlouho, a kdo je do VHÚ dodal, na základě 

čeho, a zda byl za ně nějakým způsobem finančně ohodnocen? Doplňuji obecně pro informaci 

ředitele VHÚ, že vědomé přechovávání věcí, o kterých se může zjistit, že byly ukradeny, může 

splňovat některé znaky trestných činů. 

Veškeré sbírkové předměty nacházející se ve sbírce ve vlastnictví České republiky a spravované 

Ministerstvem obrany – Vojenským historickým ústavem Praha byly získány v souladu s obecně 

závaznými právními předpisy účinnými v době jejich získání. Bez dalšího upřesnění a identifikace 

není možné stanovit, že Vámi uváděné věci jsou sbírkovými předměty, které se nacházejí ve sbírce 

spravované Ministerstvem obrany – Vojenským historickým ústavem Praha. Obdobné sbírkové 

předměty, jejichž obecný popis uvádíte ve svém podání ze dne 11. 11. 2021, byly do sbírky 

spravované Ministerstvem obrany – Vojenským historickým ústavem Praha předány Okresním 

muzeem v Chomutově. Převod sbírkových předmětů mezi Okresním muzeem v Chomutově 

a Českou republikou proběhl bezúplatně.  

 

 


